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ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
MIXTA NUMERO 15105001-006-11 PARA EL ARRENDAMIENTO PLURIANUAL DE 300 VEHICULOS PARA
OFICINAS CENTRALES Y DELEGACIONES DE LA PROCURADURIA AGRARIA.

En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 10:00 horas del dia 07 de octubre de 2011, en la sala de usos
maltiples de la Entidad, ubicada en el 3° piso del edificio en la Avenida Francisco |. Madero No. 20, Colonia Centro,
Delegacion Cuauhtémoc, C.P. 06010, México, Distrito Federal, se reunieron los CC. C.P. Victor Manuel Carillo
Castillo, Director de Recursos Materiales y Servicios, quien preside este acto, el Lic. Jorge Lizandro Cortés Ascencio,
Subdirector de Recursos Materiales, el Lic. José Juan Lara Martinez, en representacion de la Coordinacion General
de Delegaciones, el Lic. Ignacio Gonzalo Sanchez Ramos, en representacion de la Direccion General de
Programacion, Organizacion y Presupuesto, la Lic. Martha Patricia Tejeda Mascaria, en representacion de la
Direccion General Juridica y de Representacion Agraria, el C. Benito Castro Jaramillo, en representacion del Organo
Interno de Control en la Entidad, y por la Unidad Administrativa Requirente, el C. Roberto Pichardo Gonzalez.

El C.P. Victor Manuel Carrillo Castillo, dio lectura al registro de asistencia de los licitantes participantes y que se
relacionan a continuacion:
A

No. NOMBRE O DENOMI@

1| AUTOMOTRIZ LINDAVISTA S.A. DE C.V. <

2 | AUTOMOTRIZ TOLLOCAN SA. DE C.V. A% \

3 | ARRENDOMOVILDE MEXICOSA DECY. MK l
i !

4 | VEHICULOS ECONOMICOS DE VALLES SA. DEC.V. 11t/

V vV 7
5 CASANOVA RENT S.A. DE C.V.

6 VESA AUTOMOTRIZ S.A. DE C.V. \

7 AUTOMOTRIZ SAN COSME S.A. DE C.V.

Con fundamento en el articulo 33 de la Ley de Adquisi , Amrendamientos y Servicios del Sector Pablico, el C.P.
Victor Manuel Carrillo Castillo, procede a hacer las Siguientes precisiones a la convocatoria, mismas que seran
difundidas en CompraNet de acuerdo a los plazos establecidos y que deberan ser consideradas por los licitantes en
la elaboracion de su proposicion:

1. En el Anexo 1, Documentacion que se debera entregar en Oficinas Centrales posterior a la entrega de los
vehiculos, no sera necesario entregar copia certificada de la factura de compra de cada vehiculo.

2. En el anexo 14 Modelo de contrato, se incluir la clausula DEL REQUERIMIENTO DE INFORMACION: En
términos del articulo 107 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Pblico, la Secretaria de la Funcion Pablica y el Organo Intemo de Control, con motivo de las auditorias,
visitas o inspecciones que practiquen, podran solicitar a “EL PRESTADOR DEL SERVICIO’, la informacion




. PROCURADURIA
H AGRARIA '.‘ \
SECRETARIA GENERAL g
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION ShCRRTAR A aN A
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS SHESENA-ARSAND

y documentacion relacionada con los contratos, quien debera proporcionar la informacion que en su
momento se le requiera.

3. En el numeral 8 Adjudicacion del contrato, punto 10, la regla 1.2.1.15 sera la de la resolucion de la
miscelanea fiscal publicada el 01 de julio de 2011.

El C.P. Victor Manuel Carrillo Castillo, hace del conocimiento de los asistentes que en el sistema de CompraNet, se <=
recibieron las preguntas del licitante CLEAR LEASING S.A. DE C.V. SOFOM ENR y por correo electronico se
recibieron las preguntas de los licitantes, VESA AUTOMOTRIZ S.A. DE C.V., VEHICULOS ECONOMICOS DE:
VALLES S.A. DE C.V., AUTOMOTRIZ TOLLOCAN S.A. DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA INBURSA S.A. DE C.V.
SOFOM E.R., GRUPO FINANCIERO INBURSA, AUTOMOTRIZ PERICOAPA S.A. DE C.V., en forma tradicional se
recibieron las preguntas del licitante AF BANREGIO S.A. DE C.V. SOFOM E.R. BANREGIO GRUPO FINANCIERO.
Las solicitudes de aclaracion del licitante ARRENDOMOVIL DE MEXICO S.A. DE C.V., se recibieron fuera del plazo
establecido en la Convocatoria, numeral 5 Forma y Términos del procedimiento de licitacion, 1. Junta de
Aclaraciones, Il Solicitudes de Aclaracion, las cuales se anexan a la presente acta, por lo que se daran respuesta
Unicamente a las preguntas que llegaron con oportunidad y que a continuacion se sefialan:

CLEAR LEASING S.A.DEC.V

Pregunta 1.- Sobre el punto de IMPUESTOS, PLACA Y VERIFICACIONES del Anexo 1, se le solicita a la
convocante poder realizar la entrega de los vehiculos con permiso de circulacion provisional y antes de su
vencimiento se entregarian placas y tarjetas de circulacion, toda vez que se trata de vehiculos nuevos de agencia.
Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Se acepta la propuesta. El licitante ganador podra tramitar hasta dos permisos de circulaci
siempre y cuando lo permita las leyes de transito de cada Entidad Federativa y no limite el libre transito
los vehiculos.

Pregunta 2.- Sobre el punto de MANTENIMIENTO del Anexo 1, se le solicita a la convocante se ratifique que NO es
obligacion del licitante ganador brindar a los vehiculos mantenimiento o reparacion alguna que no se encuentre en el
Camet o Péliza de Servicio del fabricante. En caso contrario, favor de detallar con toda precision los servicios o
mantenimientos deberan ser cubiertos por el Licitante Ganador.

Respuesta: Unicamente el mantenimiento correctivo sera por parte de la convocante.

VESA AUTOMOTRIZ, S.ADEC.V.

Pregunta 1.- Bases.-Punto 6.3. Inciso B)- Cartas de recomendacion. Solicitamos a la convocante presentar copia de \(

contratos firmados, en lugar de las cartas de recomendacion solicitadas, por el poco tiempo que se tienen para la

presentacion y en algunas dependencias, se lleva mas tiempo el tenerlas, favor de aceptar.

Respuesta: Es necesario presentar las cartas de recomendacion conforme a lo solicitado en el punto 6.3. \/
by

Inciso B de la convocatoria.

Pregunta 2.- Anexo 1.- Partida Gnica.-Potencia. Es aceptable para la convocante potencia de 143 h.p.@ 5,250 rpm.
Respuesta: La potencia solicitada en el anexo 1, es requerimiento minimo por lo que se aceptan propuestas
con potencia superior.

Pregunta 3.- Anexo 1.- Partida tnica.-torque. Es aceptable para la convocante torque de 154 H.P. @ 3,750 rpm.

‘
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—
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Respuesta: El torque solicitado en el anexo 1, es requerimiento minimo por lo que se aceptan propuestas
con un torque superior.

Pregunta 4.-Anexo 1.- Partida Unica.-Llantas. Para no ver limitada nuestra participacion, pedimos sea aceptado «
ofrecer nuestra unidad Ford Ranger, doble cabina 4 x 2, la cual tiene rines de acero 15°X6.0
Respuesta: Si, siempre y cuando sea su caracteristica de fabrica y cuatro cilindros, doble cabina.

Pregunta 5.-Anexo 1: Lugar y fecha de entrega-recepcion de las unidades. Solicitamos amablemente a la
convocante una ampliacion al plazo de entrega de 45 dias naturales, ya que por el nimero de vehiculos es muy poco
tiempo para su distribucion, considerando que se entregarian a nivel nacional, favor de considerar.

Respuesta: El plazo maximo para la entrega de las unidades es el 30 de noviembre del 2011, conforme a lo
establecido en la convocatoria.

VEHICULOS ECONOMICOS DE VALLES S.A. DE C.V. \

Pregunta 1.- Con relacion al anexo 1, “Tiempo de entrega” ustedes solicitan que este se realice a mas tardar el dia
30 de noviembre del 2011. Solicitamos a la convocante que este sea el dia 15 de diciembre del 2011 ya que estas se
tendran que entregar en oficinas centrales, en las 32 delegaciones de la convocante. Favor de aceptar.

Respuesta: El plazo maximo para la entrega de las unidades es el 30 de noviembre del 2011, conforme a lo
establecido en la convocatoria.

Pregunta 2.- Con relacion al anexo 1; especificaciones y caracteristicas, “seguros” solicitan que en caso de
siniestros, el licitante ganador se obliga a proporcionar un vehiculo de iguales caracteristicas cuando la reparacion
dure cuando menos un plazo mayor a 15 dias habiles, sin costo para la Procuraduria. Solicitamos amablemente a la
convocante que este plazo se amplié a 30 dias habiles posteriores a su notificacion ya que no sabemos que tipo de
dafio sufriran los vehiculos. Favor de aceptar.

Respuesta: Se deberan apegar a lo solicitado en el anexo 1 de la convocatoria.

Pregunta 3. Con relacion al anexo 1; especificaciones y caracteristicas “seguros” segundo parrafo solicitan que las |
unidades que sean dictaminadas perdida total por robo o siniestro esta se tendra que sustituir en un plazo maximo /
de 7 dias habiles posteriores a la notificacion. Solicitamos a la convocante que nos sea aceptado un plazo no mayor
a 30 dias habiles posteriores a su notificacion y que nos acepten un vehiculo de iguales o de similares caracteristicas

ya que este es el tiempo de respuesta que tienen las aseguradoras. Favor de aceptar.
Respuesta: Se deberan apegar a lo solicitado en el anexo 1 de la convocatoria.

Pregunta 4.- Con relacion al anexo técnico nos podrian informar el uso que tendran las unidades, si sera en ciudad y
con carga normal, 0 sera en terrenos empedrados y de uso rudo, esto con el fin de saber el tipo de mantenimiento
que requeririan los vehiculos. Ya que los mantenimientos cuando es de uso rudo los mantenimientos serian cada
5000 kilometros y en ciudad con carga normal serian cada 10,000 kilémetros. Favor de aclarar.

Respuesta: El uso de las unidades sera para labores en ciudades y nicleos agrarios y no seran utilizadas

para carga.
AUTOMOTRIZ TOLLOCAN S.A. DEC.V.

Pregunta 1.- Punto V, Tipo de contrato, Punto 1 modificaciones al contrato.- ;En caso del supuesto de extension del
contrato.- 4 Esta extension sera en el nimero de vehiculos o en tiempo?. J
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Respuesta: Podré ser en tiempo, nimero de vehiculos o ambos, sin rebasar el 20 % que establece el articulo
52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

Pregunta 2.- Punto 13. Aspecto Econémico.- ;Existe alguna penalizacion en caso de que la Procuraduria Agraria no
pague en los términos establecidos en el contrato?

Respuesta: Deberan apegarse a lo establecido en el numeral 13, punto 1, inciso a) aspecto econémico, de la
convocatoria.

Pregunta 3.- Anexo 1. Atendiendo al volumen de vehiculos que se habran de arrendar, aunado a que deberan
entregarse en las 31 Entidades Federativas y el Distrito Federal, solicito respetuosamente, se amplié el plazo de
entrega hasta el 15 de enero de 2012.

Respuesta: El plazo méaximo para la entrega de las unidades es el 30 de noviembre del 2011, conforme a lo
establecido en la convocatoria.

Pregunta 4.-Anexo 1.Solicito respetuosamente se nos indique de acuerdo a la experiencia de la Procuraduri
Agraria en la utilizacion de su parque vehicular ¢ Cual es la estimacion de kilometros que pueden recorrer en un afio
Respuesta: 40,000 kilometros aproximadamente.

Pregunta 5.- Anexo 1. Entiendo que el arendador habra de cubrir en agencias o talleres especializados autorizados
por el fabricante de los vehiculos el mantenimiento preventivo. ¢ Habremos de presentar para cumplir con este punto

carta del fabricante de los vehiculos, indicando los talleres que prestaran el servicio de mantenimiento preventivo y
corectivo? N
Respuesta: No. Unicamente sera necesario que el licitante ganador presente una relacién de las agencias y/o

talleres autorizados por el fabricante de los vehiculos, mismos que deberan estar localizados en las \
principales ciudades de la Republica Mexicana, debidamente firmada por el representante legal.

Pregunta 6.- Anexo 1. ; Requieren carta de apoyo del fabricante de los bienes para el suministro de los bienes?

N
Respuesta: No es necesaria. {
Pregunta 7.- Anexo 1. De otra manera ¢ Como sabran cuales son los talleres autorizados por el fabricante en cada
una de las plazas donde se prestara el servicio?
Respuesta: El licitante ganador debera presentar una relacion de las agencias y/o talleres autorizados por el
fabricante de los vehiculos, mismos que deberan estar localizados en las principales ciudades de la
Repiiblica Mexicana, por lo que sera su responsabilidad verificar que estén debidamente autorizados por el
(N

fabricante de los vehiculos.

Pregunta 8.- Anexo 1 ; Como cuantificara y pagara la Procuraduria Agraria el mantenimiento correctivo?
Respuesta: El mantenimiento correctivo sera a cargo de la Procuraduria Agraria y sera conforme a las tarifas
de las agencias ylo talleres autorizados por el fabricante.

Pregunta 9.- Anexo 1. Para el tema de reemplazo de partes por desgaste como es el caso de sistema de frenos,
llantas, baterias, suspension, entre otros que no contemple la péliza de garantia ¢La Procuraduria Agraria pagara de
acuerdo a los precios establecidos en los talleres especializados, el reemplazo de partes automotrices? \
Respuesta: La Procuraduria Agraria pagara conforme a las tarifas de las agencias y talleres autorizados por

el fabricante. J
\\)
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Pregunta 10.- Anexo 1. Con relacion a los dafios sufridos que el costo de reparacion sea inferior al deducible del
seguro. ¢La Procuraduria Agraria pagara estos dafios de acuerdo a su valor establecido en los talleres autorizados
por el fabricante?

Respuesta: Dichos dafos seran por cuenta del licitante ganador. Si mediante autoridad competente se
demuestra que los dafos sufridos son por causa del conductor bajo efectos de alcohol o drogas, la
Convocante realizara el pago correspondiente.

Pregunta 11.- Anexo 1. En el supuesto de que algun o algunos vehiculos sufran dafios por una mala operacion o
negligencia del operador o que los mismos no sean llevados en tiempo y forma como lo establecen la pdliza de
garantia emitida por el fabricante de los vehiculos y estos pierdan la garantia o que hayan sido manipulados en un
taller que no esté avalado por el fabricante. ;Cémo habra de realizarse el cargo a la Procuraduria Agraria?

Respuesta: Los vehiculos tinicamente se llevaran a las agencias o talleres autorizados por el fabricante, por
lo que no habra de realizarse cargos por este concepto a la convocante.

Pregunta 12.- Anexo 1. En caso de operaciones de mantenimiento correctivo o reparaciones menores, soli
respetuosamente se nos otorguen un plazo mayor a 7 dias para la reparacion del bien a entera satisfaccion de la
Procuraduria Agraria.

Respuesta: Si, siempre y cuando se proporcione otra unidad de caracteristicas similares a las arrendadas.

Pregunta 13.- Anexo 1. ¢Podemos solicitar prorrogas en el plazo establecido para la entrega de vehiculos que se *
encuentren en mantenimiento preventivo o correctivo que por causas ajenas al aendador, como el supuesto de que
no exista disponibilidad de alguna refaccion, ya sea por garantia o reparacion derivado de algiin mantenimiento o
colision?.

Respuesta: Si, siempre y cuando se proporcione otra unidad de caracteristicas similares a las arrendadas.

Pregunta 14.- Anexo 1. ;Nos pueden indicar el indice de robo o siniestralidad que tienen los vehiculos de la
Procuraduria Agraria?
Respuesta: Siniestro por robo o pérdida total: 2010, 23 vehiculos y en 2011, 15 vehiculos.
e

Pregunta 15.- Anexo 1. Con relacion a la documentacion que se debera entregar en las oficinas centrales posterior a
los vehiculos ¢ Me pueden indicar la razon de solicitar copias certificadas de la factura de los 300 vehiculos asi como
las tarjetas de circulacion de los mismos?

Respuesta: Considerar lo establecido en las precisiones de la presente acta de la Junta de Aclaraciones.

Pregunta 16.- Anexo 1. En caso de tener pérdidas totales ;Se pueden sacar las unidades del arrendamiento y
cobrar renta Gnicamente por aquellos que estén en operacion?

Respuesta: No, las unidades robadas o siniestradas se deberan reponer, de conformidad con el anexo 1, de

la convocatoria. (

Pregunta 17.- Anexo 1. Entendemos que aquellas operaciones de servicio que no estén incluidas en la pdliza de
garantia que no correspondan al mantenimiento preventivo ¢seran con cargo a la Procuraduria Agraria?
Respuesta: Unicamente el mantenimiento correctivo sera por parte de la convocante.

Pregunta18.- Anexo 1. Al término del arrendamiento, se levantara un inventario fisico de los bienes en cada Entidad
¢En caso de faltantes o canibalizacion de partes de los vehiculos o reemplazo de partes que no correspondan a los
bienes arrendados, entendemos que la Procuraduria Agraria pagara estos dafios?
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Respuesta: Los vehiculos se entregaran en el estado en que se encuentren al momento del término del
contrato.

Pregunta 19.- Anexo 1. ;Cémo llevaremos a cabo los procedimientos de control para que los vehiculos sean <
llevados a mantenimiento preventivo a los talleres autorizados por el fabricante?

Respuesta: El licitante ganador debera establecer el mecanismo para el control de los kilometros recorridos

y avisar con 10 dias naturales de anticipacion a los encargados de los vehiculos en las delegaciones y
oficinas centrales las fechas en que deberan de enviar los vehiculos para el mantenimiento.

Pregunta 20.- Anexo 1. ;Existira alguna penalizacion para la Procuraduria Agraria para aquellos casos en los que
no cumplan con los mantenimientos preventivos y que se derive en un mantenimiento correctivo o que los
operadores no programen la visita a los talleres autorizados para realizar los tramites de verificacion vehicular?
Respuesta: La convocante se apegara a la poliza de garantia del fabricante de los vehiculos y al mecanis
que establezca el licitante ganador para el control de kilometraje y fechas de envio de los vehiculos (a
mantenimiento.

Pregunta 21.- Solicito respetuosamente que el pago de los deducibles sea con cargo a la Procuraduria Agraria.
Respuesta: El pago de los deducibles sera con cargo del licitante ganador.

Pregunta 22.- Solicito respetuosamente que se proporcione una lista avalada por la Procuraduria Agraria de los
operadores de los vehiculos asi como copia vigente de sus licencias de conducir con vigencia a partir del inicio del
arrendamiento al menos de 24 meses, asi como la aceptacion de la Procuraduria Agraria de pagar los deducibles y
multas en caso de retencion de vehiculos en algun deposito, corralén, pension, etc. En caso de que se demuestre
por autoridad competente que el operador del vehiculo se encuentre bajo los efectos del alcohol o alguna droga o
que el vehiculo sea detenido por transportar alguna sustancia prohibida por la Ley.

Respuesta: Todo el personal de la Procuraduria Agraria, es susceptible de utilizar la flotilla vehicular. En
caso de que se demuestre por alguna autoridad competente que el operador del vehiculo se encuentre bajo
los efectos del alcohol o alguna droga o que el vehiculo sea detenido por transportar alguna sustancia
prohibida por la Ley, el pago de los deducibles y multas, sera a cargo de la convocante.

Pregunta 23.- En caso de que algin funcionario de la Procuraduria Agraria, tenga algin siniestro y éste no sea
algiin operador autorizado y validado en la lista de operadores, entendemos que la Procuraduria Agraria pagar el
deducible y renta en el tiempo en que se tarde en reparar la unidad. 4 Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Todo el personal de la Procuraduria Agraria, es susceptible de utilizar la flotilla vehicular, por lo
que no es correcta su apreciacion.

Pregunta 24.- Se entiende que el mantenimiento correctivo asi como el reemplazo de partes de desgaste en los
vehiculos arrendados que no estan incluidas en la polizas de garantia del mantenimiento preventivo, sera
responsabilidad Gnicamente de la Procuraduria Agraria, liberando al arrendador de cualquier penalizacion y el
arrendatario pagara la renta aun cuando los vehiculos estén en talleres autorizados por causas imputables al
amrendatario ¢ Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Unicamente el mantenimiento correctivo sera por parte de la convocante.

Pregunta 25.- Punto 6.3 inciso B Solicitamos respetuosamente se nos permita presentar una carta de
recomendacion de entidad gubernamental en la que se permita comprobar la experiencia como arrendador a

Entidades Gubernamentales. y )
N
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